МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн”
Докторска програма „Дизайн”

Яна Олег Дворецка

ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА
ИДЕНТИЧНОСТ

Aвтореферат

на дисертационен труд
за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

по 8.2. „Изобразително изкуство“

Научен ръководител:
доц. Елена Тодорова

София, 2013 г.

ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ИДЕНТИЧНОСТ

Яна Дворецка

2

Дисертационният труд е в размер на 226 страници и съдържа увод, осем

глави, заключение, справка за приносите, библиография и списък с

публикациите по темата.

В текста са включени общо 91 фигури, подкрепящи теоретичното

изследване.

Авторът е щатен преподавател по моден дизайн в Департамент “Дизайн”

в Нов български университет.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита

от съвета на Департамент “Дизайн”

и насочен за защита от съвет на Магистърски факултет,

Нов български университет, София.

Защитата ще се състои на …………............ от …………………..

ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ИДЕНТИЧНОСТ

Яна Дворецка

3

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Облеклото е неразделна част от ежедневието на всеки човек. Причините,

поради които хората са започнали да покриват и украсяват телата си очевидно

преминават отвъд обикновените съображения с климатични особености –

наблюдаваме както наличието на сложно облекло при общества, населяващи

територии, където температурите не изискват покриване на тялото, така и

огромни различия във външността на хора, живеещи при подобен или еднакъв

климат. В този смисъл външният вид на индивида се формира на базата на

комбинация от функции, които облеклото изпълнява.

Най-често посочваните функции на облеклото са защитна, морална,

декоративна и комуникационна. ( Flugel, 1930, Harms, 1938, Barnard, 1996)

Според много костюмни историци и антрополози защитната функция е

най-ранната причина за появата на дрехи, аксесоари и декорация на тялото (в

това число – татуиране, оцветяване, пиърсинг, фризура и т.н.). Можем да

разделим защитната функция на две направления - защита от климатични и

природни опасности (студ, топлина, дъжд, сняг, диви животни и насекоми и т.н.)

и защита от магическо-религиозни опасности – към което можем да отнесем

всякакви амулети, маски и изключително разнообразна декорация на тялото,

все още имащи голяма стойност в много етноси, населяващи Африка, Южна

Америка, Югоизточна Азия, Океания и др.;

Смята се, че появата на моралната функция се крие в основите на

Юдейско-християнското религиозно учение. Ако приемем библейската история

за Адам и Ева, които откриват, че е срамно да си гол за исторически факт, то

тогава ще трябва да приемем и тезата, че появата на моралната функция

предшества появата на защитната функция. Моралната функция на облеклото

се изразява в прикриване на определени части от тялото, които се смятат за

срамни по силата на различни религиозни учения или обществени настроения и

целта ѝ е да се добие визия, която съобразно определените изисквания и

нагласи, да може да се определи като „скромна” и „благоприлична”. Макар днес

моралната функция да е загубила голяма част от силата си в западното

общество, тя все още е водеща в облеклото на много от ислямските страни,

както и в по-малки етно-религиозни общности като евреите – хасиди, амиши,

квакери, мормони и др.

Декоративната функция на облеклото се отнася към желанието на човека

да изглежда по-красив и привлекателен. Въпреки че тя може да задоволява

изисквания на индивида към самия него, основната ѝ цел е да привлича

вниманието на срещуположния пол, да доведе до сексуален интерес и така да

осигури продължението на биологичния вид. Макар несъзнателно, хората и от

двата пола са били движени през цялата история на модата при избора си на

облекло от подсъзнателния си инстинкт за размножаване. В различните епохи и
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на различните места по света естетическият идеал се е променял до такава

степен, че можем да наблюдаваме тотално противоположни концепции за

красота и съответно за вид на облеклото.

Значимостта на горепосочените функции е безспорна. Всички те и

комбинациите между тях формират външния ни вид в различна степен.

Един по-внимателен прочит на историята на облеклото обаче ще ни

предостави нова гледна точка към мотивацията на хората да изглеждат по

определен начин. Облеклото е знак – „материален обект, поставен или

използван като представител на друг предмет, явление, свойство, действие или

събитие, за съобщаване на информация”1. Облеклото е универсален културен

език, състоящ се от материални символи, които са проектирани да разкриват

послания на различни социални и психологически нива. (Lurie, 1983, Wilson,

1985) Тези символи са съзнателно променяни и манипулирани, за да отстояват

и разграничават разлики в социалните и културни позиции на индивидите на

лично, общностно и междуобщностно равнище.

Облеклото функционира като комуникационен апарат, който осигурява

основна информация за възраст, пол, етнически произход, социален статус,

религиозна, идеологическа и културна принадлежност. Това, което хората

носят, може да индикира също персонални характеристики и естетически

предпочитания. На базата на тази информация, членовете на обществото

градят своята индивидуална и колективна идентичност.

За да бъдат правилно интерпретирани посланията на външния вид, е

необходимо обществено съгласие по отношение на знаковата стойност на

елементите в облеклото. Съществуват множество примери за неразбиране на

модния език – миниполата може да индикира полова зрялост и готовност за

сексуално общуване в западното общество, но се счита за знак за морално

падение в ислямските общности; обратно практиката за покриване на главата

сред мюсюлманките означава за тях набожност и преданост към религиозния

идеал, но се възприема от западния човек като знак на унижение и

дискриминация.

Изучаването на проявленията на идентичността чрез облеклото би

подпомогнало процеса на универсализиране на този език. Съвременното

общество се характеризира с паралелно съществуващи и динамично сменящи

се идентичности. Тази нужда на постмодерния човек е тясно обвързана с

нуждата от невербален комуникационен канал, какъвто е външният вид.

Днес облеклото е придобило огромно икономическо значение и е в

центъра на многомилионна индустрия. Разбирането на потребителските нужди,

сред които е конструирането на идентичност, е ключово в процеса на

създаване на моден продукт.

1
Български тълковен речник, „Наука и изкуство”, 1994
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ТЕРМИНОЛОГИЧЕН АПАРАТ

За изграждането на ясна теза е необходимо избягването на двусмислия и

различни тълкувания на термините, използвани в текста.

Тук ще възприемаме терминът „външен вид” като структура от елементи

на външността, която включва дрехи, обувки, аксесоари, бижута, прически, грим

и трайни модификации на тялото, без да взимаме под внимание природните

дадености като расови и етнически особености или физически данни.

Понятието „облекло” също ще се използва, за да маркира тези елементи от

външността, които не са природно обусловени, а подлежат на изменения и

подмяна.

Модата, като кратковременна форма на стандартизирано масово

поведение, засягащо външната, видима страна на естетическите нагласи в

обществото, е само частично предмет на това изследване, доколкото ще бъде

възприемана тук като едно от възможните проявления на групово формирана

идентичност чрез облеклото.

Терминът „костюм” ще бъде използван рядко, най-вече за да отбележим

наличието на дълготрайност и липса на чести промени, какъвто е случаят с

етническото облекло. В този смисъл „костюмът” се явява противоположност на

„модата”, която отрича традициите и непреходните ценности.

„Идентичност” тук ще използваме в смисъл на „самоопределение” –

индивидуалното разбиране на човек за самия себе си и социалната му роля.

Идентичността се отнася едновременно към личностната представа за

индивидуалност и към връзката на личността със социалната ѝ среда, тоест

към груповите обединения на базата на някакво сходство. В този смисъл

идентичността може да бъде индивидуална и колективна (групова).

Колективната идентичност се гради на базата на общи характеристики

(например език, култура, ценности, произход и др.), които идентифицират

групата и създават чувство за общност.

Терминът „знак” неминуемо отправя темата в семиологична посока.

Семиотиката изучава разнообразието от знаци и знакови системи в природата

и обществото в три основни аспекта: а) отношението на знака към

означаваното от него (семантика); б) взаимодействието на знаците помежду им

в текста и контекста (синтактика); в) практическото използване на знаците и

въздействието им върху възприемащия ги в общуването (прагматика). (Беров,

2000) Семиолозите дават множество различни интерпретации на понятието

„знак”, но тук ще използваме едно от определенията на Чарлз Пърс, който

разделя знаците на икони, индекси и символи, в зависимост от начина, по който

знакът се отнася към означаваното. Според Пърс символът е знак, който

денотира обектите си чрез факта, че се възприема от интерпретиращия и


[…]


противника и от зрителите. При индивидуалните спортове екипът често

обозначава вида на спорта и националната принадлежност на спортиста, а

понякога професионалното ниво и социални или организационни послания.

Униформата на лишените от свобода е част от наказанието във всички

затвори по света. То дефинира принудителната липса на права по отношение

на изявите на личността. Както и при другите видове униформа,

затворническото облекло предполага унифициране с цел по-висока дисциплина

и вменява идеи като спазване на установените правила и придържане към

груповите ценности на обществото.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Значимостта на темата на настоящото изследване произтича от факта,

че облеклото е неразделна част от ежедневието ни. От всички заобикалящи ни

предмети на бита, то е най-близко до нас – от една страна, заради интимната

му връзка с физическото ни тяло, от друга, заради невъзможността да бъдем

възприети извън контекста му. Облеклото представлява съвкупност от

предмети, но и съвкупност от изображения. Дрехата може да служи като броня,

като оръжие, да съблазнява, да мами, да привлича и да отблъсква. Често

посланията, отправяни чрез нея са подсъзнателни, понякога дори погрешни.

Облеклото е визуалната граница между нас и обществото и един от най-

достъпните и гъвкави начини да изградим идентичността си.

Изследването на различните проявления на идентичността води след

себе си както отговор на темата за мястото на комуникационната роля на

облеклото, така и множество нерешени въпроси, относно бъдещето на така

построената знакова система. Сред тях са универсалността на модния език,

загубата на оригинален смисъл в условията на глобалност, способността на

облеклото да оспорва и руши съществуващи социални конструкции,

значимостта на знаците в постмодерната ситуация на сменящи се

идентичности и други.

Така построената система разглежда обстойно аспектите на

идентичността, комуникирани чрез облеклото, но се намира в състояние на

крехко равновесие. Нейната актуалност е фиксирана към настоящия момент и

подлежи на непрекъснати промени. Възможни са както отпадането на

идентичностни проявления, така и добавянето на нови.

Въпреки това, проучването ни дава възможността да формулираме ясно

няколко основни извода:

Облеклото конституира процес, при който се извършва общуване

между носещия го и възприемащия. Дрехата служи като материален,

визуален език и изпълнява функцията на невербален комуникационен

канал. Тя е знак, който има семантична стойност – предава смисъла,

който влага носещия и прагматична стойност – въздейства върху

възприемащия.

Можем да разглеждаме външния вид като система от

смислообразуващи, които формулират акта на самосъздаване и

позициониране на индивида в общността.
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 Социалните интеракции неминуемо рефлектират върху вида на

облеклото. Изграждането на социална идентичност е основен

двигател в модните процеси и е определящо за развитието на

пазарните категории в модната индустрия.

Облеклото служи както за изява на индивидуално отношение, така и

за конструиране на групова идентичност. Тази му функция е

съществен фактор при съхраняването на религиозни и етнически

общности, както и при формирането на групи по интереси.

Способността на облеклото да комуникира индивидуални

характеристики е основно средство в конструирането на полова и

сексуална идентичност, както и в борбата с изградените стереотипи.

Облеклото притежава опозиционна сила. Тя се използва както в

усилията на субкултурните общности да се отделят от доминиращата

култура, така и от всеки, желаещ да изрази идеологическа позиция.

Облеклото е съществена част от инструментариума за социален

контрол над групи от обществото. Визуалната унификация чрез

униформа има пряко психологическо въздействие и подпомага

формирането и запазването на груповите ценности.

Развитието на медиите, поп-културата и масовата мода са сред

основните фактори, които влияят върху традиционната знаковост на

облеклото. Макар на пръв поглед да изглежда, че глобализираният

свят ще говори на универсален моден език, на практика модната

индустрия предлага подмяна на смисъла и съответно на

идентичността, комуникирана чрез облеклото.
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СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ И ПРИЛОЖИМОСТТА НА РЕЗУЛТАТИТЕ

На базата на многобройни примери от историята на костюма и модата,

настоящата дисертация доказва безспорното превъзходство на

комуникационната роля на облеклото над останалите му функции.

Анализирани са както модели от ранни епохи, така и множество

съвременни примери за знаковостта на различните елементи от външния

вид на човека.

Всяка от главите на дисертационния труд представлява задълбочен

обзор на социална сфера, в която индивидът заема определено място.

Облеклото е представено като невербална форма на общуване и

носител на знаковост и е доказана ефективността му в тази посока.

Въпреки съществуващите опити за създаване на подобна система,

досега липсва толкова подробна класификация на проявленията на

идентичността чрез облеклото и външния вид.

Текстът задълбочено анализира социалните, икономически, политически

и културни фактори, които влияят върху естетическите критерии и

съответно върху вида на облеклото.

Дисертационният труд не само формулира знаците на облеклото, но и

изследва функционирането им в процеса на общуването и влиянието им

върху възприемащия.

Облеклото и модата се разглеждат в огромната част от наличната

литература чрез способите на историческата наука и естетиката. За

първи път у нас темата за облеклото е представена чрез пресичане на

социологически, семиотичен и културологичен анализ.

Настоящият дисертационен труд се явява едно от първите изследвания

на български език в областта на теорията на модата и облеклото.

Текстът би могъл да послужи както на преподаватели и студенти по

мода, така и на по-широк кръг читатели, които имат интерес в тази

област.
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 Дисертацията представлява нова гледна точка към функционалността на

облеклото, което пряко касае практически процеси като проектиране и

развиване на модни продукти. Съобразяването с комуникационната роля

на облеклото би позволило на дизайнера да реагира адекватно на

нуждите на своите потребители.

Настоящото изследване може да послужи като основа за бъдещи

проучвания в областта на функциите на облеклото, а направените в него

изводи – да намерят практическо приложение във формулирането на

задачите пред модния дизайнер.
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