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Темата на докторантурата е „ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК НА ЕДЕНТИЧНОСТ“ с научен

ръководител доц. Елена Тодорова. Състои се от увод, осем глави, които оформят

изложението, заключение, справка за приносите на дисертационния труд, библиография,

списък с публикациите по темата на дисертацията. Дисертацията е с обем от 226 страници.

В текста са включени 91 фигури, които подкрпят теоретичното изследване.

Докторантът Яна Дворецка е щатен преподавател по моден дизайн в Департамент

„Дизайн“ в НБУ. В своята разработка тя извежда стройна система за изследване и

структуриране на проблема ОБЛЕКЛО- ЗНАК -ИДЕНТИЧНОСТ, който е заложен в

предмета на настоящата научна разработка. Трудът е разгледан в историко-

културологичен аспект. Облеклото като феномен съпътства развитието на цивилизацията.

Яна прави анализ на историческото развитие на облекло и неоходимостта от покриване и

украсяване на тялото. Посочени са функциите и комбинациите между тях, които

облеклото изпълнява. Най- често това са защитна, морална, декоративна, комуникационна,

социална /Flugel, 1930, Harms, 1938, Barnard, 1996/. Актуалността на тези функции са

валидни до днес. Може да се направи извода, че тяхнятя роля в нашия сват е изключително

важна и полежи на изследване и осъвременяване. От тази гледна точка дисертационния

труд на Яна Дворецка е актуален и навременен. Самият факт, че философи и учени в

различни времеви периоди, включително и в наши дни, имат интерес към темата, говори за

нейната актуалност и значимост. Облеклото, отговаря за външния вид на човека, за

неговия психологически портрет, религиозна принадлежност, статус в обществото,

показва етапите на историческото развитие на света. Не случайно докторантът посяга към

Юдейско- християнското учение и библейската история за Адам и Ева, за да изведе своята

теза, че не защитната функция, а моралната излиза на преден план, когато се прикриват

определени части от тялото. Днес тази теза е актуална за много страни по света-

ислямските държави и по-малките етно- религиозни общности. Облеклото в своята

декоративна функция се отнася до външния вид на човека с цел да демонстрира неговите

естетически изисквания, принадлежност към групи от обществото и не на последно място

да привлича вниманието на срешуположния пол с цел биологично продължение на рода.

Дрехата в цивилизования свят играе ролята на естетчески възглед и провокатор.

Концепциите за красота и вида на облеклото са различни в различните общества и

региони. На базата на значимостта на посочените идеи, докторанта конструира и изгражда

своя научен труд. Построяването на система от аспекти на идентичността, която да доказва

водещата роля на знаковата функция на облеклото изисква подробен анализ. Този анализ

Яна Дворецка постига чрез осемте глави в нейния труд, които разглеждат различни

аспекти на облеклото, а именно:.

1. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА СОЦИАЛЕН СТАТУС; 2. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА

ПОЛИТИЧЕСКА/ИДЕОЛОГИЧЕСКА ИДЕНТИФИКАЦИЯ; 3. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА

ПОЛОВА ПРИНАДЛЕЖНОСТ; 4. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА РЕЛИГИОЗНА

ИДЕНТИЧНОСТ; 5. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ЕТНИЧЕСКА И НАЦИОНАЛНА

ИДЕНТИЧНОСТ; 6. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА КУЛТУРНА ПРИНАДЛЕЖНОСТ И ГРУПИ

ПО ИНТЕРЕСИ; 7. ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА СЕКСУАЛНА ИДЕНТИФИКАЦИЯ; 8.

ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК ЗА ПРИНАДЛЕЖНОСТ КЪМ ГРУПА. УНИФОРМА

Структурирането на най- характерните функции на облеклото в отделни глави и тяхното

прецизно изследване, обхваща цялата разнообразна негова палитра. В изброените глави

тезата за анализ на различните аспекти на облеклото е развита интелигентно и

задълбочено. Към всяка от тях докторантът е направил собствени изводи.

В дисертационият труд са поставени въпросите за религията и морала и използването на

религиозното облекло при коструирането на идентичност; за сексуалната деференциация

при двата пола и тяхната еманципация; за политическата и идеологическа идентификация

на индивида; за социалните послания на облеклото и конструирането на социалния статус;

за консуматорската мода, която днес не се диктува ог „елита“, а от поп- култрата, уличната

мода и субкултурата. Облеклото и декорацията на тялото са сред най-ефективните

инструменти на субкултурите за конструиране на идентичност, а смяната на идентичности

е характерна за постмодерното общество. Яна Дворецка е разработила темата и за

облеклото като инструмент в етническото и националното облекло, в глобализацията на

света и модната индустрия, които асамилират етнокултурата. Разгледала е униформата

като облекло, което води до визуална унификация на носещия като част от дадена

професионална или социална група.

Значимостта на горепосочените функции е безспорна. Всички те и комбинациите между

тях формират външния вид на индивида.

Предмет на настоящата дисертация е конструирането на система от аспекти на

идентичността, която доказва предимството на знаковата пред останалите функции на

облеклото.

Докторантът Яна Дворецка прави точно това- хронологично подрежда и анализира

аспектите на облеклото и извежда свои изводи и заключения към тях.

В текста на докторантурата много добре е развита тезата за облеклото като

комуникационен апарат. Облеклото е универсален културен език, и се състои от

символи, които отстояват и разграничават социалните, културни и естетически позиции на

индивида. То осигурява основната информация за възраст, пол, етнически произход,

социален статус, религиозна, идеологическа и културна принадлежнаст. Така облеклото

изгражда портрета на индивидуалната и колективна идентичност. Модният език е част от

цялостната визия на индивида и носи кодови послания. Яна доказва, че и днес

изучаването на проявленията на идентичността на облеклото е важна и актуална задача и

би помогнало в нуждата на постмодерния човек от невербален комуникационен език,

какъвто е външния вид. В дисертацията се отбелязява и огромното икономическо значение

на облеклото като модна индустрия, за конструирането на идентичност и потребителските

нужди на консуматора.

Цел на дисертацията според Яна Дворецка е да създаде система от аспекти на

идентичността, които се комуникират чрез облеклото и външния вид, като постигането й

тя осъществява чрез решаването на основни задачи, които са актуални и в настоящия

момент, Част от тях са създаване на знакови системи в облеклото, чрез цитирам: „анализ

на досегашния опит; анализ на смисъла на съществуването на облеклото в светлината на

семантиката; с помощта на историята на костюма и модата да се систематизира огромното

многообразие от прояви на индивида; да се разгледат мотивите за носене на определено

облекло като акт на самосъздаване и позициониране в общността; облеклото като средство

за разрушаване на социалните конструкции; да се формулират универсални знаци в

облеклото“ и т.н.

Тук само изброени, тези основни задачи в труда на докторанта са старателно изследвани и

развити чрез изучаване и анализиране на съществуващата литература.

Построената система на докторантурата разглежда обстойно аспектите на идентичността,

комуникирани чрез облеклото, но тази система се намира в състояние на непрекъснати

промени и обновяване.

Като методология в труда основно е използван сравнителния и системния анализ / в това

число елементен, структурен, функционален и исторически/, също така са използвани

социологичен, културологичен и семиотичен подход към проблема.

Костюмът в облеклото и съответно в модата е отражение на основните стилове в

изкуството и архитектурата, на философско - религиозни идеи и морални норми, на войни

и политически събития, на икономически и социални революции, както и на вечния

стремеж на човека към красота и съвършенство. Познаването на тази важна и интересна

област от човешката култура е ценно за всеки творец като източник на стимули за

захранване на творческото въображение. Този вид познание е не само източник на

вдъхновение, но и абсолютна необходимост за една успешна професионална реализация.

Яна като успешен и доказал се творец в областта на модата развива тези свои интереси и

ги насочва към други научни територии, свързани с облеклото, а именно „Облеклото като

знак на едентичност“. В него тя се концентрира върху проблемите на облеклото като

информационна еденица, код, и дешифрира „разликите в социалните и културни позиции

на индивида на лично и общностно ниво“. Яна надгражда своите познания с изследване в

областта на философското познание за облеклото като феномен, на неговите

икономически, политически, социални, религиозни, етнически, сексуални и културни

аспекти.

Подобно събиране, изследване и обобщаване на материали по темата на

докторантурата се прави за първи път.

Построената система от докторанта разглежда обстойно аспектите на идентичността,

комуникирани чрез облеклото, като доказва, че тази система подлежи на непрекъснати

промени.

Основните изводи, направени от Яна Дворецка са ясно формулирани и имат приносен

характер за науката и практиката. Посочените приноси са изключително важни за

изследването, заложено в докторантурата. Ще посоча някои от тях:

Доказано е превъзхадството на комуникационната роля на облеклото над останалите

му функции на базата на примери от историята на костюма и модата.

Направено е задълбочено проучване на социалната сфера, която индивида населява и

са направени изводи за невербалната форма на облеклото и неговата знаковост.

За първи път се прави подобна класификация на проявленията на облеклото.

Задълбочено се анализират социалноте, икономическите, политическите и културните

фактори, които влияят върху вида на облеклото.

Дисертационният труд формулира знаците на облеклото, и изследва функционирането им

в процеса на общуването.

Изследват се и субкултурните общности като отделна опозиционна сила и техните

различни идеологически позиции.

Важен момент в дисертацията е найната нова гледна точка към практическите процеси

като проектиране и развиване на модни продукти, нейното практическо значение за

модните дизайнери. Тя дава възможности за бъдещи проучвания в областта на

функциите на облеклото.

Текстът показва как поп културата и масовата мода са сред факторите, които влияят

върху традиционната знаковост на облеклото и как модната индустрия подменя

идентичността, комуникирана чрез облеклото.

За първи път у нас темата за облеклото е представена чрез пресичане на

социологически, семиотичен и културологичен анализ, а не чрез използване на

историческата наука и естетиката. Този труд може да послужи и като основа за бъдещи

проучвания в областта на функциите на облеклото

Тъй като настоящият труд се явява едно от първите изследвания на български език в

областта на теорията на модата и облеклото, текстът би могъл да послужи на

преподаватели и студенти по мода.

Дисертацията пряко засяга практическите процеси на проектиране и създаване на

модни продукти, защото представлява нова гледна точка към облеклото и неговите

функции.

Изброените приноси и изводите, които следват от тях, показват тяхната значимост за

науката и практиката. Докторантът посочва и възможност за внедряването им както в

учебния процес, така и в практиката на модния дизайнер.

Дисертационният труд показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични

познания в научното изследване по темата и прави самостоятелни научни изводи,

изнесени във всяка глава на дисертацията. Текстът съдържа теоретични обобщения и

решения на научни и научноприложни проблеми. Те представляват значителен принос

за науката.

Яна Дворецка участва в международни научни конференции и печатни издания по

темата на дисертационния труд, в които с успех представя свои писмени

разработки- Korea-Bulgaria International Conference, Dress Codes,/ 2008/, Korea-

Mongolia International Conference, Beauty is the Beast, /2010/, Korea-Russia

International Conference, The Language of Appearance /2011/ и издания - (2011)

Работното облекло като средство за конструиране на фирмена идентичност,

Сборник доклади на Студентска научна сесия - СНС’11, издание на Русенския

университет „Ангел Кънчев“ , (2011) Облеклото като знак за религиозна

идентичност, Научна конференция „Дизайн и архитектура – теория, практика и

взаимодействие” и (2013) Облеклото като знак за политическа/идеологическа

принадлежност, (ръкопис под печат), НБУ

Библиографията, която Яна Дворецка е използвала при разработване на своя

докторски труд се състои от 115 литературни печатни издания и 27 интернет

източници основно на английски език. Използвала е и българска и руска

литература.

Наред с научната и преподавателска работа, Яна Дворецка развива успешна

професионална и творческа дейност.

Яна Дворецка е моден дизайнер, утвърден в модните среди. Тя се занимава с

педагогическа дейност и преподава по мода в НБУ. Работата със студенти е важна и

вълнуваща част от нейната биография.

Творческият подход при извеждане на научните тези в дисертационния й труд го

прави изключително интересен и полезен за студентите по моден дизайн от НБУ.

В заключение считам, че труда „ОБЛЕКЛОТО КАТО ЗНАК НА ЕДЕНТИЧНОСТ“

на кандидата има високи научни качества и е принос в теорията на

изкуствознанието по тема, която не е изследвана в достатъчна степен.

Изразявам убедената си подкрепа за Яна Дворецка и предлагам да

й бъде присъдена научната степен „Доктор“.

Проф. Анна Бояджиева
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